
 

DEVOLUÇÃO DOS MANUAIS ESCOLARES  
 

O processo de distribuição gratuita e reutilização de manuais escolares encontra-se estabelecido 

no Manual de Apoio à Reutilização de Manuais Escolares, aprovado pelo Despacho n.º 921/2019, 

de 24 de janeiro, alterado pelo Despacho n.º 6352/2020, de 16 de junho. Assim, de acordo com 

o Manual de Apoio à Reutilização de Manuais Escolares, informam-se os pais e encarregados de 

educação do seguinte: 

 
➢ Os manuais com registos feitos a lápis devem ser apagados antes de serem devolvidos, sob 

pena de estes serem considerados em mau estado de conservação e não reunirem 

condições de reutilização. 

 
➢  A não restituição dos manuais escolares, ou a sua devolução em mau estado de 

conservação, por causa imputável ao aluno, que impossibilite a sua reutilização, ou ainda 

as entregas em fora da data estipulada implicam a impossibilidade de emissão do voucher 

para levantamento dos manuais gratuitos para o próximo ano letivo, exceto quando o 

manual já tenha atingido o tempo de vida útil da reutilização (três anos letivos). 

- As devoluções efetuam-se na Escola Secundária da Trofa, de acordo com o seguinte horário: 

Ano de 
Escolaridade 

Data de entrega dos 
manuais 

Turmas 
Livros a devolver 

9º ano 

1 de julho 
9:30/12:30 

901/902 
903/904 

905 
Todos exceto as disciplinas com exame na que 2ª fase 

1 de julho 
14:00/17:00 

906/907 
908/909 

910 
Todos exceto as disciplinas com exame na que 2ª fase 

11º ano 
Profissionais 

1ºAno 

2 de julho 
9:00/12:30  

1101 
1102 
1103 

1007 (GPSI) 

Todos exceto as disciplinas com exame na que 2ª fase 

2 de julho 
14:00/17:00 

1104 
1105 
1106 

1008(ASC+TAS) 

Todos exceto as disciplinas com exame na que 2ª fase 

12º ano 
Profissionais 
2º 3º Anos 

3 de julho 
9:00/12:30 

 

1201 
1202 
1203 

1107 (GPSI) 
1108 (ASC+TAS) 

Todos exceto as disciplinas com exame na que 2ª fase 

3 de julho 
14:00/17:00 

1204 
1205 
1206 

1207 (GPSI) 
1208(ASC+TAS) 

Todos exceto as disciplinas com exame na que 2ª fase 

  

Trofa, 16 junho 2025 

                                        O Diretor 
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